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I nderuari z. Ceku,

Lidhur me kérkesén tuaj t& drejtuar Agjencisé kundér Korrupsionit, ju njoftojmé se; né kuadér t&
kompetencave t& Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me konfliktin e interesit, sipas Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né ushtrimin e funksionit publik (L.P.K.I), Agjencia; “béné
késhillimin e zyrtaréve té larté té vecanté, 1é eproréve, té institucioneve eprore, me kérkesén e
lyre, pér raste té caktuara té shfagjes sé konfliktit té interesave, dhe pér céshije té etikes té
lidhura me to, si dhe pér regjistrimin rast pér rast té interesave”, (neni 19 (paragrafi 1.5) i Ligjit
nr.04/L-051), lidhur me pyetjen tuaj t& parashtruar ne kérkesén tuaj pér situaté t¢ mundshme t&
konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit t& Deputetit t& Republikés s¢ Kosovés dhe
njékohésisht angazhimit si Drejtor dhe pérfagésues i autorizuar i organizatés joqeveritare
jofitimprurése Késhilli Euro — Atlantik i Kosovés, Agjencia Kundér Korrupsionit nxjerré kété
Opinion :
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OPINION

Zyrtari i larté gjaté ushtrimit té funksionit publik mund t& jeté anétar i organeve drejtuese
t¢ organizatave, joqeveritare nga lémi i veprimtarisé humanitare, té€ kulturés, sportit dhe té
ngjashme pa té drejté pagese, pérjashtimisht kompensimit pér shpenzime t& udhétimit, dhe
t€ ngjashme.

Ndérsa angazhimi i juaj ne Organizatén jogeveritare “Késhilli Euro — Atlantik i Kosovés,
éshté i pa pajtueshém me funksionin e deputetit, pasi ge ne statutin e késaj organizate nuk
thuhet se organizata merret me veprimtari humanitare, kulturés, sportit apo té ngjashme.

ARSYETIM

Duke e vlerésuar me konsideraté kérkesén tuaj ju njoftojmé se né kuadér t& ushtrimit t&
kompetencave ligjore, pérkatésisht sipas nenit 5 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t& Ligjit nr. 03/L-
159 pér Agjencing kundér Korrupsionit, Agjencia &shté autoritet gendror i cili ndér té tjera bén
mbikéqyrjen dhe parandalimin e rasteve g€ kané t&€ b&jné me konfliktin e interesit si dhe
ndérmerr masat ¢ parapara ligjore.

Né nenin 6 t¢ Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &shté paraparé nocioni
1 konfliktit t& interesit i cili pércakton se “konflikti i interesit &shté gjendja e mospajtimit
ndérmjet detyrés publike dhe interesave private t€ zyrtarit t& larté, kur ai ka interesa private t&
drejtpérdrejta ose t€ térthorta, personale ose pasurore, t& cilat ndikojné, mund té ndikojné ose
duket sikur ndikojné né ligjshméring, transparencén, objektivitetin dhe paanésiné e tij gjaté
ushtrimit t& funksionit publik”, ndérsa neni 4 i kétij ligji ka pércaktuar kategoring e zyrtaréve t&
lart¢ publik, t& cilét i nénshtrohen kétij ligji. Rrjedhimisht né keté nen jané paraparé edhe
Deputetét e Kuvendit té Republikés sé Kosovés.

Rrjedhimisht, Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit nr.04/L-051,ne nenin 11 paragrafi
(1, 2), ka pércaktuar anétarésin e zyrtarit té larté né organizata geveritare, né t& cilin shprehimisht
thuhet:

1. Zyrtari i lart¢ mund & jeté anétar i organit drejtues t& organizatés joqeveritarec nga lémi i
veprimtarisé¢ humanitare, t& kulturés, sportit dhe t& ngjashme pa t€ drejté pagese, pérjashtimisht
kompensimit pér shpenzime t& udhétimit, dhe t& ngjashme.

2. Organizata joqeveritare me anétar t&é organit drejtues nga paragrafi 1 i kétij neni nuk mund té
pérfitoj mjete nga buxheti i Kosovés nése anétari i organit drejtues t& organizatés jogeveritare, né
cilésing e zyrtarit, ka ndikim t& drejtpérdrejté apo t& térthorté né vendimmarrje, me rastin e
vendosjes pér Organizatat Jogeveritare pérfituese nga mjetet e buxhetit t& Kosovés.

Zyrtari i larté né bazé t& kétij neni mund t& ushtron funksionin si anétar i organit drejtues né
organizata joqeveritare t¢ lartpérmendura (humanitare, kulturés, sportit),ndérsa angazhimi ne
funksione tjera jashté kétij nocioni mundé t& sjell situate t& papajtueshme dhe konflikt té&
interesit
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Organizata jogeveritare “Késhilli Euroatlantik i Kosovés™ &shté organizaté jofitimprurése e
regjistruar né Ministriné ¢ Administratés Publike sipas Ligjit nr. 04/L.-57, pér Liriné e Asociimit
né Organizatat Jogeveritare.

Né statutin e Organizatés jogeveritare “Késhilli Euro — Atlantik i Kosovés”, askund né
pérmbajtje nuk thuhet se organizata merret me veprimtari nga 1émi humanitare, kulturés, sportit
apo té€ ngjashme.

Ligji pér t& drejtat dhe pérgjegjésité e Deputetit nr. 03/L-111, né nenin 7 ka pércaktuar
mospérputhshméri me aktivitetet ekonomike, ndérsa paragrafi 5 i kétij neni shprehimisht thuhet:

5. Deputeti nuk mund té& kryejé aktivitete ekonomike qé krijojné konflikt t& interesit.

Po ashtu zyrtari i larté nuk duhet t& lejoj q& interesat e tij private t& bien né konflikt me
funksionin e tij. Ai duhet t& shmang konfliktin e interesit pavarésisht nése ai &shté real, apo i
mundshém. Ligji nr 04/1.-051, neni 7 (paragrafi 8).

Zyrtari i lart€ gjaté ushtrimit t& funksionit publik &shté i obliguar t& béjé deklarimin rast pér rast
t¢ interesave private, sa heré qé pérfshihet né njé vendimarrje t& caktuar ¢ q& mund t¢ b&het
shkas€ pér lindjen e konfliktit t& interesit, Ligji nr 04/L-051, neni 13 (paragrafi 1 2 3 ).

Andaj bazuar né ato qé u thané mé larté, ju rekomandojme qé t& zbatoni rregullat ¢ parapara né
dispozitat ligjore né fuqi,dhe te mos gjendeni ne situaté té papajtueshme me funksionin qe
ushtroni e ge do rezultonte me konflikt t& Interesit.

Duke shpresuar qé ky Opinion, do t& sqarojé dyshimet e ngritura nga ju pér situatén e mundshme
t€ konfliktit t¢ interesi,ju falénderojmé pér besimin dhe konsideratén né institucionin toné.

Me respekt!
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